




 

 

2019 年８月 

 

 

株式会社ファミリーマート 

環境・情報管理グループ 

 

 

【株式会社ファミリーマート】店頭灰皿撤去のご意見について 

 

 

拝復 平素は格別のお引き立てを賜り誠にありがとうございます。 

 

 私どもファミリーマートの店舗における店頭灰皿の設置につきましては、各自治体の施

行する路上喫煙に関する条例の内容を一つの目安として運用を行っています。条例で指定

された路上喫煙禁止区域内の店舗では、原則的に灰皿の設置はせず、それ以外の立地の店

舗については、設置場所の見直しや灰皿を使用するお客様に対する周辺への配慮呼びかけ

など、各店舗とも状況に応じて対応を行っております。 

 

 店頭灰皿や店内の喫煙室に対していただいたご意見につきまして、店舗ごとに状況が異

なることもあり、あいにく現時点での全店即時撤去は難しい状況でございます。しかしな

がら、店頭の灰皿を取り巻く状況を踏まえ、継続して対策を検討して参ります。 

 

 以上、ご返事とさせていただきます。ご意見をいただき、誠にありがとうございました。 

                                                    

                                    敬具   

 

  




